П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Кемля 13 ноября 2020 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Проняшина А.А.,

при секретаре судебного заседания Тихоновой О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Ломшина А.М.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Е.К.В. – К.Н.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Петайкиной К.А., представившей удостоверение № 346, действующей по ордеру № 144 от 13 ноября 2020 г., выданному Коллегией адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с решением от 30 августа 2019 г. мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия ФИО1 обязан выплачивать в пользу К.Н.И. алименты на содержание дочери – Е.К.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно со дня вступления решения суда в законную силу, то есть с 01 октября 2019 г., и до достижения ребенком совершеннолетия.

На основании указанного решения был выдан исполнительный лист серии ВС № 086878780.

08 октября 2019 г. ОСП по Ичалковскому и Большеигнатовскому районам УФССП России по Республике Мордовия возбуждено исполнительное производство № 29853/19/13010-ИП. ФИО1 лично уведомлен о возбуждении в отношении него исполнительного производства.

Однако ФИО1 без уважительных причин в период с 05 ноября 2019 г. по 21 января 2020 г., то есть более двух месяцев, в нарушение решения суда не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери.

22 января 2020 г. мировым судьей судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за которое ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов. Постановление вступило в законную силу 04 февраля 2020 г. Административное наказание отбыто 27 апреля 2020 г.

Не смотря на это, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и, продолжая свой умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание ребенка, имея для этого возможность по возрасту и здоровью, мер к трудоустройству на постоянную работу не принял, в центр занятости населения с целью трудоустройства не обращался, трудовые договоры о принятии на работу с физическими и юридическими лицами не заключал.

Тем самым ФИО1 в период с 09 июля 2020 г. по 21 сентября 2020 г., то есть более двух месяцев, вновь умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. В связи с этим у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 31 565 руб. 06 коп., а всего им не выплачены алименты в общем размере 124 510 руб. 51 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вменённого ему преступления признал полностью. Заявил, что намерен в ближайшее время трудоустроиться и выплачивать алименты на содержание единственной дочери. При этом подтвердил оглашённые в судебном заседании показания, данные им в ходе дознания, согласно которым у них с К.Н.И. имеется дочь – Е.К.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения. Дочь проживает с матерью. Из-за того, что он не выплачивал алименты и не оказывал материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери, его гражданская жена подала заявление о взыскании с него алиментов. В соответствии с решением мирового судьи от 30 августа 2019 г. был выдан исполнительный лист, и на него была возложена обязанность по выплате алиментов в пользу К.Н.И. на содержание несовершеннолетней дочери в размере ? части всех видов заработка. 08 октября 2019 г. было возбуждено исполнительное производство. Из-за того, что он не выплачивал алименты, на него был составлен протокол по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и 22 января 2020 г. постановлением мирового судьи он был признан виновным с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 35 часов. 27 апреля 2020 г. обязательные работы им отбыты. Последняя выплата алиментов произведена им 08 июля 2020 г. После этого он материальной помощи на содержание дочери не оказывал, иногда покупал ей подарки. Мер к трудоустройству на постоянную работу не предпринимал, подрабатывает у частных лиц без составления трудового договора. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. На стационарном и амбулаторном лечении с 09 июля 2020 г. по 21 сентября 2020 г. не находился (л.д. 94-96).

Суд, исследовав доказательства, представленные стороной обвинения, доказательства защиты, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения.

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом ему деянии, его виновность в совершении изложенного преступления подтверждается, показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Е.К.В. – К.Н.И., письменными материалами дела, оглашёнными показаниями несовершеннолетней потерпевшей Е.К.В., которая в судебном заседании участия не принимала, представив заявление о рассмотрении дела без её участия, указав, что показания, данные в ходе дознания, поддерживает, гражданский иск не заявляет, меру наказания подсудимому оставляет на усмотрение суда, оглашенными показаниями свидетеля Б.М.И.

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетней потерпевшей К.Н.И. подтвердила показания, данные ею в ходе дознания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она родила дочь К.. Егоров В.Г признал отцовство. В связи с тем, что он не принимал участие в воспитании дочери, материально не помогал, она в начале августа 2019 года обратилась с заявлением к мировому судье об удержании с него алиментов. В настоящее время с ФИО1 она не проживает. В соответствии с решением мирового судьи от 30 августа 2019 г. на ФИО1 возложена обязанность по выплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетней дочери. Исполнительный документ она предъявила в ОСП по Ичалковскому и Большеигнатовскому районам УФССП России по Республике Мордовия. 08 октября 2019 г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство. В связи с тем, что он не выплачивал алименты, 22 января 2020 г. на него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 22 января 2020 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов. Последняя выплата алиментов произведена ФИО1 08 июля 2020 г. в сумме 3 000 рублей. После этого он материальной помощи на содержание дочери не оказывал, иногда покупает ей небольшие подарки. Мер к трудоустройству на постоянную работу он не предпринимает, подрабатывает у частных лиц без составления трудового договора. Воспитанием дочери не занимается. За ФИО1 числится задолженность по алиментам около 125 000 рублей. Считала, что он заслуживает строгого наказания (л.д. 57-58).

Согласно постановлению от 22 сентября 2020 г. об утверждении расчета задолженности по алиментам задолженность ФИО1 по алиментам за период с 09 июля 2020 г. по 21 сентября 2020 г. составила 31 565 руб. 06 коп.; общая задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составила 124 510 руб. 51 коп. (л.д. 9).

В соответствии с копией свидетельства о рождении серии II-ЖК №, копией свидетельства об установлении отцовства серии II-ЖК №, ФИО1 является отцом Е.К.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 60, 61).

Решением от 30 августа 2019 г. мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия изменен размер алиментов, установленный решением мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия от 26 августа 2014 г. в твердой денежной сумме в размере 3 000 рублей, взыскиваемых в пользу К.Н.И. с ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери К., ДД.ММ.ГГГГ рождения. С ФИО1 в пользу К.Н.И. взысканы алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Е.К.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, со дня вступления решения суда в законную силу, до достижения ребенком совершеннолетия. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 01 октября 2019 г. (л.д. 11).

Из копии исполнительного листа от 30 августа 2019 г. серии ВС № 086878780 усматривается, что данный исполнительный документ выдан 02 октября 2019 г. на основании решении мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия от 30 августа 2019 г. (л.д. 13-16).

Согласно копии постановления от 08 октября 2019 г. судебного пристава-исполнителя ОСП по Ичалковскому и Большеигнатовскому району УФССП по Республике Мордовия Б.М.И. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 29853/19/13010-ИП (л.д. 17).

22 января 2020 г. в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, что подтверждается копией протокола (л.д. 19-20).

Из копии постановления от 22 января 2020 г. мирового судьи судебного участка Ичалковского района Республики Мордовия усматривается, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за которое ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 35 часов. Постановление не обжаловано, 04 февраля 2020 г. вступило в законную силу (л.д. 24-25).

Согласно копии предупреждения от 09 июня 2020 г. ФИО1 предупрежден о том, что в случае уклонения от уплаты алиментов, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 41).

В соответствии с копией направления от 09 июня 2020 г., ФИО1 направлен в ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Ичалковского района» для постановки на учет в качестве безработного или трудоустройства (л.д. 42).

Из справки от 07 октября 2020 г., выданной ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Ичалковский», следует, что ФИО1 на учете в центре занятости не состоит, пособие по безработице не назначалось и не выплачивалось (л.д. 111).

Согласно справке от 13 октября 2020 г., выданной ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская центральная районная больница», ФИО1 в период с 09 июля 2020 г. по 21 сентября 2020 г. на стационарном или амбулаторном лечении не находился (л.д. 141).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний несовершеннолетней потерпевшей Е.К.В. следует, что ФИО1 является ее отцом. Из-за того, что он не принимал участие в ее воспитании, материально не помогал, ее мать обратилась с заявлением в суд об удержании с него алиментов. Отец с ними не проживает. Иногда она с ним видится. Подарков он не дарит, материально не помогает, так как официально нигде не работает, поэтому алименты на ее содержание не выплачивает. От матери ей известно, что у него большая задолженность по алиментам. В настоящее время она нуждается в материальной помощи от отца, так как учится, стипендия небольшая (л.д. 67-68).

Согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниям допрошенной в качестве свидетеля судебного пристава-исполнителя ОСП по Ичалковскому и Большеигнатовскому районам УФССП по Республике Мордовия Б.М.И. в ее производстве находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Е.К.В. ФИО1 умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери в период с 09 июля 2020 г. по 21 сентября 2020 г., то есть более двух месяцев, неоднократно. У него за указанный период образовалась задолженность в размере 31 565 руб. 06 коп. (л.д. 71-72).

Вместе с тем, суд не принимает в качестве доказательства вины подсудимого оглашенный по инициативе стороны обвинения рапорт судебного пристава-исполнителя ОСП по Ичалковскому и Большеигнатовскому районам УФССП по Республике Мордовия Б.М.И., поскольку он доказательственного значения по делу не имеет (л.д. 7). 

Давая оценку исследованным доказательствам в соответствии со ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, суд приходит к следующему.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, потерпевшей Е.К.В. и ее законного представителя К.Н.И., свидетеля Б.М.И., суд находит их достоверными, поскольку они подтверждаются другими доказательствами, дополняют их и им не противоречат. Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у потерпевшей умысла оговаривать подсудимого, и наличие у подсудимого оснований для самооговора. 

Суд доверяет показаниям подсудимого, потерпевшей и ее законного представителя, свидетеля и они принимаются за доказательства по делу, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценивая имеющиеся письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу о их достоверности, поскольку они получены с соблюдением закона, согласуются между собой и совокупностью других доказательств по делу.

Таким образом, оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вмененного ему преступления, полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, вновь без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери Е.К.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с 09 июля 2020 г. по 21 сентября 2020 г., то есть более двух месяцев, неоднократно. В связи с этим у него образовалась задолженность в размере 31 565 руб. 06 коп., а всего им не выплачены алименты в общей сумме 124 510 руб. 51 коп.

Срок привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за совершенное преступление, с учетом положений ст. 78 УК РФ, не истёк.

Согласно приобщенным к материалам дела справкам ФИО1 у врача-психиатра на учёте не состоит, состоит на учёте у врача психиатра-нарколога (л.д. 113, 114). 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства совершенного преступления, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, следовательно, ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимому, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни. 

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве характеризующих личность подсудимого данных суд учитывает, что ФИО1 холост, проживает один, военнообязанный, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в центре занятости населения не состоит (л.д. 101-104, 111, 115, 116).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая установленные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, судом назначается ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Назначение иного вида наказания не соответствовало бы целям уголовного наказания, изложенным в ст. 43 УК РФ, не способствовало бы исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, с поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, являющимися исключительными, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или его отбывания, а также прекращения уголовного дела по иным основаниям, в том числе на основании ст. 25.1 УПК РФ, и освобождении от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

Избранную на стадии дознания меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, в виде обязательства о явке, до вступления приговора суда в законную силу следует оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 (десяти) процентов в доход государства ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, в виде обязательства о явке, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ичалковский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор суда, осужденный в срок апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника для представления его интересов в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Проняшин.

1версия для печати